
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 050/2021

Itajaí - SC, 16 de dezembro de 2021.

(QUINTA-FEIRA)

PUBLICO PARA CONHECIMENTO DO 7° BATALHÃO E DEVIDA EXECUÇÃO O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:

Sem Alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

BANCO DE HORAS
De acordo  com  a  Nota  Nr  5000-21-7ºBBM  do  Cap  BM  Mtcl  929627-1  JOÃO  EMILIANO  DE
MOURA  SILVA  MIRANDA  Cmt  da  2ª/7ºBBM  -  Navegantes,  informa  instrução  de  mergulho
realizada no dia 02 de dezembro de 2021 das 08:00hs as 19:00hs onde participaram os seguintes
militares:

S Ten BM Mtcl 922772-5 EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES;
S Ten BM CTISP Mtcl 917845-7 SÉRGIO JOSÉ BAGATTOLI;
1º Sgt BM Mtcl 920475-0 MARCELO CESAR GAMA;
1º Sgt BM Mtcl 925765-9 PEDRO ADEMIR DA ROCHA Jr;
Cb BM Mtcl 929208-0 THIAGO FERNANDO QUER;
Cb BM Mtcl 930759-3 NATASHA DE OLIVEIRA CASTRO;
Cb BM Mtcl 929659-0 ANDRES BURGONOVO;
Sd-2 BM Mtcl 691819-0 PEDRO HENRIQUE CAMPOS FERREIRA DE CASTILHOS.

Determino o registro em banco de horas pelos sargenteantes de seu respectivo efetivo bem como
ao auxiliar da 1ª seção no que se refere a efetivo do estado maior do 7ºBBM e oficial responsável
pela instrução.

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

7K
13

P
1N

.

417



(Fl 418 do BI Nr 50 de 16 dez 2021)

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Subcomandante do 7ºBBM

PLANILHA
TAF CONVENCIONAL – PROMOÇÃO DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

PORTARIA

PORTARIA Nr 32-21-7ºBBM, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE DA 3ª  COMPANHIA DO 7º  BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR –  BARRA
VELHA,  no uso de suas atribuições conferidas  pelo  Art.  28  do Regulamento  Geral  do Serviço
Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 7º grau -
BC Sênior Classe 1 atendendo ao §2º do Artigo 27 e ao 8º grau – BC Pleno Classe 3, a contar de
06/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC LUCAS NOGUEIRA.
BC GRAZIELE REGINA IGNÁCIO.
Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau –

BC Júnior Classe 1 atendendo ao §2º do Artigo 27 e ao 5º grau - BC Sênior Classe 3, a contar de
06/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários: 

BC ANGELO GASTALDI SILVEIRA BRUNS.
BC WELLINGTON CÉSAR SIQUEIRA. 
Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –

BC Júnior Classe 2 atendendo ao §2º do Artigo 27 e ao 4º grau - BC Júnior Classe 1, a contar de
06/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários: 

BC LESSANE NASCIMENTO HEIN. 
BC LUIS ADRIANO POITEVIN CORREA.
BC EDNEY HEINS VAILATI.
BC LUAN ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA
BC FABRÍCIO SOARES PEREIRA
Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –

BC  Júnior  Classe  2 atendendo  ao  §2º  do  Artigo  27,  a  contar  de  06/12/2021,  os  seguintes
bombeiros comunitários: 

BC LUAN RAMOS.

Art. 5º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau –
BC Júnior Classe 3 atendendo ao §2º do Artigo 27, e ao 3º grau - BC Júnior Classe 2 a contar de
06/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários: 

BC JÉSSICA STHEFANY SANTOS.
BC MATEUS MELO NEUMANN.

Art. 6º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau –
BC  Júnior  Classe  3 atendendo  ao  §2º  do  Artigo  27,  a  contar  de  06/12/2021,  os  seguintes
bombeiros comunitários: 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

7K
13

P
1N

.

418



(Fl 419 do BI Nr 50 de 16 dez 2021)

BC CRISTIAN RAY OTTOMEYER.
Art. 7º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Capitão BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 3ª/7º BBM

PORTARIA Nr 34-21-7ºBBM,  DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021
O  COMANDANTE  DA 3ª  COMPANHIA DO  7º  BATALHÃO  DE  BOMBEIRO  MILITAR  –  BARRA
VELHA,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pelo  Art.  28  do  Regulamento  Geral  do  Serviço
Comunitário do CBMSC, RESOLVE: 

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau -
BC Júnior Classe 2 atendendo ao §2º do Artigo 27 e ao 4º grau – BC Júnior Classe 1, a contar de
08/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC DEMIAN LENINE PEREIRA.
Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Capitão BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 3ª/7º BBM

PORTARIA Nr 38-21-7ºBBM, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE DO 2º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR
– SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do Regulamento
Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –
BC Júnior Classe 2, a contar de 05/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 035.546.349-05 FERNANDA SOARES RODRIGUES;
BC 070.181.559-08 JORGE SIVONEI COSTA Jr.
Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau –

BC Júnior Classe 3, a contar de 05/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários: 
BC 008.002.039-92 SILVANA SCHEID.
Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7°BBM

PORTARIA Nº 35, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021.
O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR DE NAVEGANTES, NO USO
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, com base no regulamento geral do serviço comunitário no corpo de
bombeiros militar do estado de santa catarina (ig 10-03-bm) aprovado pela portaria nº 303, de 26
de julho de 2019, promove, a contar de 10 dez 2021, os seguintes bombeiros comunitários:
À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO PLENO CLASSE 1:
- JEAN MARCUS CRISPIM
À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 1:
- FERNANDO CAVALLI
À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 3:
- PAULO CESAR DE OLIVEIRA
- DALCY GOMES DOS SANTOS
- LUIZ MIGUEL MORAES
- SÉRGIO LUIZ ANTUNES
À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 1:
- VANESSA PAULA DOS SANTOS FERREIRA
- TIAGO CARDOSO DE CARVALHO
- JEMPS LUCIEN
- VANUSA HOFFMANN PRADE
- PAULO ALBERTO ANTUNES
- IVAN SANTOS MACHADO DA SILVA
- GUILHERME FELIPE DE SOUZA

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

7K
13

P
1N

.

419



(Fl 420 do BI Nr 50 de 16 dez 2021)

- DIEGO NEUENFELDT
Á GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JUNIOR CLASSE 2
- ROBSON CAZARA
- PEDRO PAULO MENDONÇA JUNIOR
- CAIO BENASSI GUILHERME
- PAULO CESAR DE MELO REIS
- MARCEL CONRADO MACHADO ABELHA
- ANDREO DOS ANJOS SEVERINO 
- LUCILENE LÉA DA SILVA CARNEIRO SCHMIDT
- JEFFERSON CRISTIANO DE MEDEIROS
- JEISEANNE HELLEN GERALDO DE MEDEIROS
- CARLOS HENRIQUE SILVA FRANÇA
- JESSICA RAUVENDAL ALVES
- JÉSSICA NATALIA NUNES GONZALEZ
- LETICIA KAROLINE DA CRUZ CARDOZO
- MARCELO LIMA DOS SANTOS
- LUTERO PEDRO DOS SANTOS JUNIOR
- RICARDO JOSÉ DE MELO PEREIRA
Á GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JUNIOR CLASSE 3
- TAMIRIS DA SILVA BATISTA
- MÁRCIA CRISTINA GASPAR GONÇALVES
- ELISANGELA SAWULSKI

Capitão BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO
Na solicitação contida na Nota Nr 4987-21-7ºBBM do Cap BM Mtcl 931906-9 DANIEL FELIPE DA
SILVA, Cmt do 2º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita dispensa do serviço e instrução no dia 08 de de -
zembro de 2021 para desconto em férias, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Subcomandante do 7ºBBM

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota S/Nr do 1º Ten BM Mtcl 927471-5 DOUGLAS TOMAZ MACHADO,
Cmt do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita dispensa do serviço e instrução nos dias 16 e 17 de
dezembro de 2021, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Subcomandante do 7ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

BANCO DE HORAS

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

7K
13

P
1N

.

420



(Fl 421 do BI Nr 50 de 16 dez 2021)

Na solicitação contida na Nota N° 4942-21-7ºBBM: do 3º Sgt BM Mtcl 924058-6 FÁBIO LUCIANO
HANKE SIMÕES do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita dispensa no dia 15 de dezembro de 2021
das 9h às 8h do dia 16 dezembro de 2021 totalizando 23 horas, para desconto em banco de horas,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7BBM

DISPENSA DO SERVIÇO: RECOMPENSA
Na solicitação contida na Nota Nr 5074-21-7ºBBM do S Ten BM CTISP Mtcl 913479-4 AMADEU
MEDEIROS do PCSv/7ºBBM – Itajaí,  o qual solicita dispensa do serviço e instrução no dia 17 de
dezembro de 2021 para desconto em férias, dou o seguinte despacho:
1. autorizo a título de recompensa.
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Subcomandante do 7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota N° 5007-21-7ºBBM da 2º Sgt BM Mtcl 927774-9 SAMIRA COELHO
DOS SANTOS, a qual solicita 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 3º mês do 1º período
aquisitivo, a partir do dia 04 de abril de 2021, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 3ª/7°BBM

Na  solicitação  contida  na  Nota  N°  5007-21-7ºBBM  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  929227-6  THIAGO
RODRIGUES DOS SANTOS, o qual solicita 30 (trinta) dias de licença especial referente ao 3º mês
do 1º período aquisitivo, a partir do dia 04 de abril de 2021, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 3ª/7°BBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do 3º Sgt BM Mtcl 924058-6 FÁBIO LUCIANO HANKE SIMÕES 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, compare -
ceu a formação sanitária obtendo o seguinte parecer médico: Incapaz temporariamente para o ser -
viço do BM, necessita de 10 (dez) dias para o seu tratamento a contar de 01 de dezembro de 2021.
Assina:  1º  Ten PM Mtcl  933883-7 GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO NUNES CRM SC
14699.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS
BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 5050-21-7ºBBM: do Cb BM Mtcl 932226-4 GUILLERMO MUELAS
SANGIAO do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita dispensa do serviço e instrução do dia 17 de de-

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

7K
13

P
1N

.

421



(Fl 422 do BI Nr 50 de 16 dez 2021)

zembro de 2021, das 18h às 8h totalizando 14 (quatorze) horas para desconto em banco de horas,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota N° 5005-21-7ºBBM: do Cb BM Mtcl 97078-7 JOÃO PAULO TOMCZYK
do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 10 de dezembro
de 2021, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Sargento BM JEAN RICARDO COSTA
Comandante do 2º/4º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota SNº,da Sd BM Mtcl 932237-0 GABRIELA MAZUCO MORAES do
1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita dispensa do serviço operacional nos dias 11 e 12 de
dezembro de 2021, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

Cap BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA 
Comandante da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 4978-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 692158-2 THIAGO CAMARGO do
2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita dispensa de serviço e instrução, dos dias 10 e 13
de dezembro de 2021, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota N° 5059-21-7ºBBM: do Sd BM Mtcl 691946-4 FELIPE AUGUSTO
ROCKEMBACH E SILVA do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita dispensa de serviço
e instrução, dos dias 16 e 17 de dezembro de 2021,  para desconto em banco de horas,  dou o
seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7°BBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do Cb BM Mtcl 927160-0 WILLIAN PAUL HOSANG do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, no dia 09 de dezembro
de  2021,  compareceu  a  formação  sanitária,  obtendo  o  seguinte  parecer  médico:  Incapaz
temporariamente para o serviço, necessita de 60 (sessenta) dias para o seu tratamento a contar de
02 de dezembro 2021. Assina: Cap Med PM Mtcl 933877-2 VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEIRO.

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

7K
13

P
1N

.

422



(Fl 423 do BI Nr 50 de 16 dez 2021)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA:

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio o Cb BM Mtcl 929208-0 THIAGO FERNANDO QUER, pelos excelentes serviços prestados
ao serviço de segurança de incêndio no período em que esteve a frente da chefia da seção. O
referido  militar  possui  um conhecimento  notório  das  normativas  do CBMSC,  bem como possui
amplo  domínio  da  sua  aplicação.  No  período  em  que  esteve  a  frente  da  chefia  do  SSCI,
demonstrou competência, pro-atividade e segurança, fazendo com que se tornasse referência não
apenas para os militares que atuavam na OBM de Araquari, mas também para as OBMs de São
Francisco do Sul e Balneário Barra do Sul. É de se destacar também sua aptidão para resolução de
problemas,  dando  solução  imediata  para  problemas  que  estivessem  sob  sua  alçada.  Aos
problemas que fugissem sua responsabilidade, não se furtava em propor alternativas e ideias para
que pudessem ser resolvidos. O desempenho de 2021 do SSCI de Araquari é fruto da liderança a
frente  do  processo,  uma  vez  que  seguiu  o  planejamento  traçado  junto  ao  efetivo,  bem  como
realizou  o  acompanhamento  dos  processos,  resultando  em  uma  arrecadação  muito  acima  do
esperado.  Entretanto,  mais  que  o  aumento  da  arrecadação,  o  militar  se  preocupou  no  correto
cumprimento  das  normativas,  conseguindo  que  edificações  que  a  tempo  estavam  irregulares,
passassem  pelo  processo  de  regularização  com  êxito.  Certo  do  êxito  da  missão  que  lhe  foi
incumbida, parte neste momento para uma nova função e, por conseguinte, um novo desafio. Este
comando tem a convicção de que o referido militar irá servir de exemplo aos seus pares e inspirará
seus  subordinados  pelos  resultados  que  já  trouxe  à  OBM  e  que  irá  trazer  na  nova  função.
Individual. Averbe-se

2º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7°BBM

II – SINDICÂNCIA 

SIND Nr 63-2021-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação  contida  na  Nota  SNº  do 3º  Sgt  BM Mtcl  925769-1  FLÁVIO XAVIER MARIA do
3º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, o qual solicita a prorrogação de 07 (sete) dias para o envio do
relatório referente a Sindicância Nº63/2021/SIND/CBMSC, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. publique-se.
3. registre-se.

1º Ten BM DOUGLAS AMARAL DA CUNHA
Comandante do 3º/2ª/7ºBBM

Tenente Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante do 7º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

32
15

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
K

7K
13

P
1N

.

423



Assinaturas do documento

Código para verificação: K7K13P1N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 23/12/2021 às 18:21:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMjE1OV8zMjIzMl8yMDIwX0s3SzEzUDFO ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00032159/2020 e o código
K7K13P1N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


